关于进行“2020年个人所得税专项附加扣除”确认的通知

各位教职工：

2020年个人所得税专项附加扣除的申报已经开始，为做好申报工作，现将有关事项通知如下：

一 、更新个人所得税APP

（一）第一步：更新或在手机的应用宝下载最新版本个人所得税APP

1.更新：一般打开现有的APP会自动更新，新用户按照提示先注册，个人信息完成100%。

2.相关信息填写

任职受雇信息：山东理工大学；

家庭成员信息：填写完整、真实、正确；

银行卡：填写储蓄卡卡号；

工作地或常住地：山东省淄博市张店区；注意：输入楼号时，不要出现非法字符“#”。

（二）第二步：确认

教工需在2019年12月底前，对2020年的专项附加扣除进行确认。

若未及时确认，则系统将于2020年1月起暂停该用户所享受的扣除，直至确认后重新享受专项附加扣除优惠。

二、关于“确认”的操作情形

（一）情形1：2020年的专项附加扣除信息无变动

若2020年的专项附加扣除信息无变动，只需在2019年基础上确认即可。

1.打开个人所得税APP-首页-“确认2020年度专项附加扣除”（如图所示）

[image: image1.jpg]k2020 E I NIBR

¥2019F EBIEIRVINMRERTE
2020 E4r4riaiR

FR3R T IR AN BR

EAERNBRFEEZ G, FMEEI
BTTDD?DB%E’J%?E %ﬁ%ﬂla éI7_ké’i

&

=i

EH@,)

é

=Ty

2.依据提示“如您已经采集2020年度的信息，本次操作完全覆盖”，确认后点击“确定”。

[image: image2.jpg]BHAN2019FEECIERE
B, M EXRE2020FEN
B8, Beawirizfrrse

&=, BWmARSAE?

BH

3.打开“待确认”状态的专项附加扣除，核对信息；如有修改，可以点击“修改”，信息确认后点击“一键确认”。
[image: image3.jpg]<EE FEBBIAIIRR (S 8

TEEER2019FEE ST N2020F E#1TIHR, 15H
IMERTEIR, HiIAGE, A RENREEERHR.

FEEE
B/EEE4AYia]: 2019.10.21
IERRR: A
NBREE: 20204
BIRIIANS A R
FRAT

(517N

[image: image4.jpg]NE2020F EFEBRERNE
B, BaWERMETLBSE,
BRI DU

BH

注意：如有“已失效”状态的信息，则需先删除之后才能点击“一键确认”。

4.点击“一键确认”后，信息则提交成功，可以在APP中点击“查询”-专项附加扣除填报记录-选择年份2020-查看已提交的信息，如有变动可以选择作废或修改。[image: image5.jpg]<R[E IERIERE

FM4: 2020 v

FEHE
B/Ef&ERBYiE]: 2019.11.29
ERFRIR: A
NBREE: 20205
BIRINMXS A b=

情形2：2020年需对已填写的信息进行修改

如：需要修改申报方式、扣除比例、相关信息等，则需点击“待确认”之后进入相关修改页面进行修改。

举例：若用户需修改赡养老人的分摊比例：

点击“待确认”状态的赡养老人信息，点击“修改”-“修改分摊方式”，修改成功后返回“待确认”界面，再点击“一键确认” 。

[image: image6.jpg]RIS

182

2019
m=m

1958.07.02

FEFL
MAEALES I
1000.00

&%

 [image: image7.jpg]ERBEAER

B

（三）情形3：2020年需要新增专项附加扣除项目

比如2020年新增住房贷款利息扣除，需要申报填写。先按情形一步骤确认之前申报的其他专项附加扣除信息后，点击APP首页-申报专项附加扣除。

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]RS TANANER

A B —R

IR, NRMESESTEA

N
) ERERRe
0O tzEs & BREA
wmmEEmng |

(BB {E2020£E 54

三、申报时可供修改的方面

（一）住房贷款利息与住房租金

纳税人在一个纳税年度内只能申报一次住房贷款利息或者是住房租金，即2019年申报住房租金的话只能等到2020年申报住房贷款利息，或者是放弃住房租金扣除，2019年是否选择申报住房贷款利息，由纳税人自行判断。
（二）子女教育扣除比例

如2019年申报的扣除比例需要修改的话可以选择在2020年的信息中进行修改，具体分配比例如下：父母可以选择由其中一方按扣除标准的100%扣除，也可以选择由双方分别按扣除标准的50%扣除，具体扣除方式在一个纳税年度内不能变更。

（三）住房贷款利息扣除方式

只有婚前双方各自购买住房发生的首套住房贷款利息才可以选择婚后各自按50%的比例扣除，如果不是的话，由双方约定由其中一方按100%进行扣除，谁扣谁填，不扣的不填。

（四）赡养老人分摊比例

1.独生子女可以直接按月扣除2000元，不需选择分摊方式。

2.非独生子女需要选择分摊方式：子女平均分摊、被赡养的老人指定分摊、子女间约定分摊。非独生子女最多每月扣除1000元，所有子女扣除总额不得超过每月2000元约定和指定分摊需要签订分摊协议，老人指定分摊效力大于子女间约定分摊。确定后一个纳税年度内不能变更。

特别说明：按被赡养人与纳税人的关系填报，区分“父亲、母亲、其他”三种情形。被赡养人范围：年满60（含）周岁的父母和子女已经去世的祖父母和外祖父母。岳父母、公婆不在填写范围。当月新增至赡养义务终止的年末。

申报方式修改

本次均选择方式1，即“通过扣缴义务人”申报。
 [image: image10.jpg][H o Xk #]

I Rkl O & WNGE T

MBI HNACHBANFERTTAE R, FEL
THREAKRRRHE LT ok &

Bi: dEw e A AT Ry 4, TR E
EX S PR &

e HAGRMEL, THETHERR.
G BuamBdL>MARE,

2. GAPTRAEE BAT R AR
BARRZOETH R EATESAIRFEATY
WP AT R R

BU: ey fuw R ETMpmlk, KRE3-6H ILHFHME
TEMSNAAEETM ok, ERFZ LT ook

HE
o BALLmE EHMAR R,

Gk BRFZ. BT EBRRL.
KA AN AFTRFAPP B 0

（六）特别提示

2020年期间，若新增子女达到教育年龄或者升学信息变更、父母达到60周岁、住房贷款、住房租金等请在新增月月初3号前完成添加。若遇专项扣除中途停止事项，如子女终止学业，父母去世，提高还款或到期，2020年期间请不要修改。

                 计划财务处

2019年12月13日